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Greinargerð til fjárlaganefndar

1 hnotskurn

Samtökin 78 hafa vaxið afar hratt á síðustu árum. Vöxturinn hefur ekki einskorðast við ákveðið svið innan 

Samtakanna, heLdur hafa aLLir þjónustuþættir vaxið mikið. TiL Samtakanna 78 Leitar fjöLbreyttur hópur, aLLt frá 

viðkvæmustu jaðarhópum tiL sérfræðinga innan stjórnkerfisins. Samtökin hafa það að markmiði að þjónusta öLL, 

óháð bakgrunnsbreytum, á fagLegan hátt.

Markmið þessarar greinargerðar er að hefja samtal við fjárlaganefnd Alþingis.

Undirritaður viLL fyrstog fremst þakka háttvirtri fjárLaganefnd fyrirafar gottsamtaLog samstarf síðustu árin. Það 

er ekki LaunungarmáL að sá fjárstyrkur sem komið hefur frá nefndinni hafi gert það að verkum að Samtökin 78 

geta sinnt hLutverki sínu, og jafnframt margfaLdað umfang sitt þegar kemur að fjöLbreyttri þjónustu - hinsegin 

fóLki, og samféLaginu öLLu tiL heiLLa. Sá fjárstyrkur sem fjárLaganefnd hefur Látið okkur í té hefur ekki einungis 

runnið beint inn í stærstu þjónustuhLuta Samtakanna, þ.e. ráðgjafaþjónustu, stuðningshópa, fræðsLustarf og 

ungmennastarf, heLdur veitt okkur tækifæri tiL að fjárfesta í framtíðinni.

Samtökin 78 tóku hLuta fjármagns frá fjárLaganefnd og hófu vegferð að safna mánaðarLegum styrktaraðiLum. 

Það er ekki frásögu færandi nema að nú er þessi fjárfesting að skiLa sér tiL baka því á árinu 2022 má gera ráð 

fyrir að rúmar 15 miLLjónir renna tiL Samtakanna í gegnum verkefnið, og á árinu 2023 er hægt að gera ráð fyrir 

yfir 20 miLLjónum. Því má með sanni segja að því fé sem fjárLaganefnd veitti Samtökunum hefur bæði farið í 

mikiLvæga þjónustu og margfaLdast á sama tíma.

I raun má segja að Samtökin 78 standi á ákveðnum krossgötum. Á aðeins sex árum höfum við margfaLdað 

umfang okkar, þjónustu og rekstur. Með betri samningum við hið opinbera, aukið sjáLfsafLafé og góðviLd nokkurra 

fyrirtækja höfum við rétt náð að haLda í við verkefnin, sem verða fLeiri með hverjum degi. Það er vert að taka 

fram að Samtökin 78 fá enga opinbera styrki, nema þann frá fjárLaganefnd, heLdur er aLLt fé sem kemur frá 

opinberum aðiLum tiL Samtakanna bundið í samningum. Vegna þessa þurftu Samtökin að bregðast hratt við og 

ná að safna Lausaféi tiL að vera í stakk búin fyrir fLeiri og fjöLbreyttari verkefni.

Það dapurlega er þó að þrátt fyrir að við höfum skipuLagt okkur vel til að bregðast við ófyrirséðum aðstæðum, 

og þrátt fyrir að hafa fjöLgað starfsfóLki og verktökum, þá höfum við ekki verið undirbúin fyrir það bakstag sem 

á sér stað í hinsegin baráttunni um þessar mundir. Undirritaður telur að hann þurfi ekki að telja upp öll þau 

mýmörgu dæmi um baksLagið, en mörg þeirra hafa komið fram í fjöLmiðLum - þó aLLs ekki öLL.
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Mikilvægi þjónustunnar

RaunveruLeikinn er þó sá að hinsegin FóLk er mun LíkLegra tiL þess að Líða iLLa, vera haLdið kvíða, vera þungLgnt, 

stunda sjátfsskaöa, búa við féLagsLega einangrun, gera tiLraunir tiL sjáLfsvíga og taka eigið Líf. Einnig sgna 

rannsóknir að það að burðast „inni í skápnum" getur verið það erfitt að fóLk finnur það aLdrei hjá sér að „koma 

út" og kgs frekar að „degja í skápnum". AukinheLdur er streita og kvíði meiri hjá þessum hópi heLdur en 

samanburðarhópum, og má það rekja tiL þess að samféLagið okkar er bgggt upp af sís og gagnkgnhneigðum 

viðmiðum þar sem þau sem eru ekki htuti af þeim hópi eru „öðruvísi" og „minna virði" en aðrir. Að atast upp í því 

umhverfi, og Lifa í því umhverfi getur tekið mikið á einstakLinga. I fgLgiskjaLi við þessa greinargerð er bent á 

nokkrar rannsóknir máti okkar tit stuðnings.

Þessar rannsóknir sem vísað er í sgnir brgna þörf á því að einstakLingar geti Leitað sér ráðgjafar, t.d. tit 
Samtakanna 78. Á sama tíma og Samtökin sinna þessari ráðgjöf þá er óskastaða okkar sú að öLL þau sem sinna 

féLagsráðgjöf eða sáLfræðiþjónustu eigi að hafa þekkingu á hinseginLeikanum. Sú er því miður ekki raunin í dag, 

og eru Samtökin enn að taka á móti fótki sem t.d. getur ekki ngtt sér aLmenna þjónustu þar sem mikiLL skortur er 

á þekkingu á raunveruteika hinsegin fóLks. Samtökin 78 vitja þó Lgsa gfir að áhugi þeirra er mikiLL að þróa 

fræðsLuefni fgrir fagfóLk og efLa ráðgjöf tiL fagaðiLa um muna. Það er þó eitt af þeim verkefnum sem því miður 

hefur setið á hakanum í þessum öra vexti.

Að lokum

Það er ósk okkar að fteiri ráðunegti geri samstarfssamning við Samtökin 78, Líkt og forsætisráðunegtið hefur 

gert. InnihaLd samninganna er þó mismunandi enda afar fjöLbregtt verkefni sem Samtökin 78 sinna. Unnið er að 

samstarfssamningi tit Lengri tíma við forsætisráðunegtið, um afmörkuð verkefni. Það er von okkar að 

fjártaganefnd ALþingis geti stigið inn í með tímabundnum stgrk tiL Samtakanna 78 eins ftjótt og kostur er, enda 

Samtökin rekin með umtatsverðum haLLa og eiga í erfiðLeikum með að sinna grunnhLutverki sínu. Það væri mikið 

högg fgrir viðkvæman jaðarhóp að missa þjónustu Samtakanna, en ef fram fer sem horfir þá þurfa Samtökin 

LíkLega að skera niður þjónustu strax á næsta ári ef ekkert verður aðhafst af stjórnvötdum.

Samtökin 78 eru þakkLát stjórnvötdum fgrir þá þjónustusamninga sem við höfum, og þá stgrki sem hafa komið 

á síðustu árum. Þessu fjármagni hefur verið afar vet varið og aLLt Lagt inn í grunnstarfsemina. Samtökin hafa 

regnt tit hins ítrasta að fjármagna aðra þætti fétagasamtakanna, þ.e. hagsmunabaráttuna, viðburði, féLagsstarfið, 

menningu, sögu, rekstur skrifstofu o.ft. en hafa ítrekað tekið fjármagn sem þangað fer og sett í grunnstarfsemina. 

Það gengur engan veginn tit Lengdar. Undirritaður bendir á ársskgrstu Samtakanna 78 því verkefnin eru 

afskaptega mörg og aðeins tæpt á einu sviði þeirra hér í þessari greinargerð.

Virðingarfg LLst,
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Mynd 1: FjöLgun ráðgjafatíma.
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Mynd 2: FræðsLuerindi á ári (um 33 einstakLingar sitja hvert fræðstuerindi)
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Mynd 3: MeðaLtaLsmæting í ungmennastarf (í viku)
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